
 
 

         

 

       

 

 

 

 

Saldus novada 

Lutriņu pagasta bibliotēkas 

2021.gada pārskats 
 

 

                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Saldus novada Lutriņu pagastā, 2022            

  



2 
 

Saturs 

 

 

   Pārskata perioda kopsavilkums .……………………………………………….3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ................................................................. 4 

2. Finansiālais nodrošinājums ............................................................................. 5 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ....................................................... 5 

4. Personāls ........................................................................................................ 6 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ....................................................... 7 

6. Krājums ........................................................................................................ 10 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ................................................................... 11 

8. Novadpētniecība ........................................................................................... 12 

9. Publicitāte .................................................................................................... 13 

10. Sadarbības tīkla raksturojums ..................................................................... 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 
 

Pārskata perioda kopsavilkums 

Lutriņu pagasta bibliotēka (turpmāk tekstā – bibliotēka) kā Lutriņu pagasta pārvaldes 

struktūrvienība, bet no 2021.g 1.novembra kā Saldus Novada bibliotēkas struktūrvienība, ir 

pagasta komunikāciju centrs kultūras, izglītības un sociālo funkciju jomā. Bibliotēkas vadītājs 

darbojas kā padomdevējs, kā psihologs saskarsmē ar lasītāju un ikvienu Lutriņu pagasta 

iedzīvotāju. Bibliotēka savā darbā vadās pēc Saldus novada pašvaldības iestāžu nolikuma, Saldus 

novada pašvaldības Lutriņu pagasta bibliotēkas nolikuma, Lutriņu pagasta bibliotēkas lietošanas 

un pakalpojumu izmantošanas noteikumiem. Šobrīd Lutriņu pagasta bibliotēka var sniegt 

informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pakalpojumus ~1000 Lutriņu pagasta iedzīvotājiem.  

Bibliotēkas darba prioritātes līdz šim bijušas nemainīgas –darbs ar bērniem, latviešu 

daiļliteratūras popularizēšana un novadpētniecība. Izaicinājums bija nodrošināt kvalitatīvu un 

pilnvērtīgu pakalpojumu sniegšanu ierobežotos apstākļos.  

2021. gada aprīlī notika Lutriņu pagasta bibliotēkas akreditācija. Pēc akreditācijas 

komisijas ieteikuma ir uzsākta novadpētniecības materiālu digitalizācija. To plānots turpināt arī 

2022.gadā.  Tika veikta arī krājuma inventarizācija. 

Pagājušajā gadā bibliotēkā notikušas vairākas izstādes, konkursi, kā arī organizēta radošā 

darbnīca pagasta rīkotajā pasākumā “Jēkaba un Annas tirgus”. Ir aktivizēta sadarbība gan ar 

Lutriņu bērnudārzu, gan ar pamatskolu. Tāpat bibliotēkā regulāri notiek arī  “Radošās studijas” 

nodarbības.  

 

  



4 
 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

Lutriņu pagasta bibliotēka ir viena darbinieka bibliotēka. Papildus šeit ir norīkoti pagasta 

pārvaldes darbinieki – sētnieks un apkopējs. 

Veidojot 2021. gada darba plānu, galvenais uzdevums bija bibliotēkas darba dokumentācijas 

pārskatīšana, precizēšana un sagatavošana akreditācijai, kas arī veiksmīgi tika izdarīts. Savukārt 

2021.gada vasarā, sadarbībā ar Saldus pilsētas bibliotēkas speciālistiem,  tika veikta arī Bibliotēkas 

krājuma inventarizācija, kuras ietvaros novērstas gadu gaitā radušās nesakritības grāmatvediskajā 

uzskaitē. 

Šajā gadā pilnībā mainīts bibliotēkas iekārtojums, pārbīdīti 

plaukti, iekārtota lasītavas zona, iegādāti jauni grāmatu plaukti bērnu 

literatūras telpā. Vizuāli šķiet, ka telpas kļuvušas gaišākas un plašākas. 

Par jauno iekārtojumu atzinīgi izsakās arī bibliotēkas apmeklētāji. 

Bibliotēkai izgatavota arī jauna izkārtne.  

Informācija par pasākumu 

norisi, par aktualitātēm u.c. 

svarīgiem Bibliotēkas 

notikumiem afišu veidā tiek 

izvietota visā Lutriņu pagasta 

teritorijā (5 afišu stendos, 

veikalā, pasta nodaļā). Izveidots 

arī Bibliotēkas konts vietnē Facebook.com. Šeit sekotāji 

uzzin gan par grāmatu jaunumiem, gan par izstādēm un 

citām aktivitātēm Bibliotēkā. Savukārt lasītāju vecākā 

paaudze pozitīvi novērtē jaunievedumu – informatīvās 

īsziņas gan par jaunajām grāmatām, gan citām Bibliotēkas 

aktualitātēm.  

Bibliotēka apmeklētājiem atvērta darba 

dienās, darba laiks ir elastīgs – gan rīta cēlienā, 

gan pēcpusdienās, gan arī vēlāk vakaros. 

Pasākumi tiek organizēti vakara stundās, 

piektdienās un sestdienās, lai cilvēki pēc darba 

vai brīvdienās var apmeklēt tos.  

 

 

 

 

 

Lutriņu pagastā atrodas sociālās aprūpes centrs “Ābeles”, sociālā dzīvojamā māja “Rūķīši”, 

kuru iemītnieki ir regulāri bibliotēkas apmeklētāji. Lai atvieglotu šo lasītāju nokļuvi bibliotēkā, 

nepieciešams risināt jautājumu par uzbrauktuves ierīkošanu personām ar īpašām vajadzībām. Lai 

situāciju šobrīd atrisinātu, tiek veidota sadarbība ar iestāžu darbiniekiem, kas nogādā grāmatas 

lasītājiem. Tāpat arī vairākiem lasītājiem grāmatas uz mājām piegādā bibliotēkas vadītāja.  

  



5 
 

2. Finansiālais nodrošinājums 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

Pozīcijas 2019. 2020. 2021 +/- % 

Izdevumi kopā EUR 15786 20384 11844 -42% 

- t.sk darbinieku atalgojums 

(bruto) 

4522 3658 5143 +14% 

- t.sk krājuma komplektēšana 2958 2818 3111 +11% 

Kā redzams tabulā, tad 2020. gada budžets ir ievērojami lielāks, jo tika ieplānota un 

paveikta sanitārā mezgla ierīkošana un kosmētiskais remonts bērnu krājuma telpā. Savukārt, 

pārskata perioda faktiskā budžeta izpilde ir mazāka par plānoto, jo bibliotēka pēc iepriekšējās 

vadītājas darba attiecību pārtraukšanas atsāka strādāt tikai februāra beigās. Kā arī bija ieplānoti 

vairāki izdevumi, kas netika realizēti. 

Finansējums uz 1 iedzīvotāju krājumu komplektēšanai ir noteikts ar Saldus novada 

pašvaldības lēmumu, un katrā bibliotēkā ir atkarīgs no iedzīvotāju skaita konkrētajā pagastā. 

2021.gadā krājuma komplektēšanai tika novirzīti arī citās budžeta pozīcijās (piem., autoratlīdzības 

līgumi, pasākumu organizēšana) neizlietotie līdzekļi. 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

2021. gadā bibliotēkā tika pilnībā mainīts 

plauktu un mēbeļu izkārtojums. Pēc iepriekšējā 

gadā veiktā remonta (WC ierīkošana) no jauna 

iekārtota bērnu literatūras telpa – uzbūvēti 

plaukti, nopirkts paklājs, sezonāli telpā tiek 

mainītas dekorācijas. Ir iekārtota mājīga un ērta 

lasītavas zona, jau iepriekš pārkrāsotie grāmatu 

plaukti pārbīdīti, tā lai telpā maksimāli ienāktu 

dienas gaisma. Lai arī kopumā bibliotēkas telpu 

stāvoklis ir apmierinošs, tuvākajā nākotnē būtu 

nepieciešams remonts krātuves telpai.   

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

Iekārta Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums 

apmierinošs neapmierinošs 

Datori  1 2 x  

Multifunkcionālā iekārta  1  x  

Printeri  1  x  



6 
 

4. Personāls 

Lutriņu pagasta Bibliotēka  ir viena darbinieka bibliotēka.  

Ar 15.02.2021. par Lutriņu bibliotēkas vadītāju sāka strādāt Zane Kaunese, darba slodze – 1,0 

likme, summētais darba laiks; 

Bibliotēkas telpas uzkopj un tīra Lutriņu pagasta pārvaldes darbinieks – apkopēja sētnieks, 

bet apkārtni uztur kārtībā Lutriņu pagasta pārvaldes dārznieks-sētnieks. 

Bibliotēkas vadītājai Zanei Kaunesei ir profesionālais bakalaura grāds izglītībā. 2021. gada 

laikā apmeklēti un noklausīti vairāki profesionālās pilnveides kursi 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

Nr Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma 

nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināti 

1 16.02.2021. Zoom LNB Latvijas bibliotēku 

sistēma un bibliotēku 

darbību 

reglamentējošie 

dokumenti 

6 Attālināti 

2 19.03.2021. Zoom  Latvijas 

Kultūras koledža 

Tiešsaistes lekcijas 

publisko bibliotēku 

darbiniekiem 

4 Attālināti 

3 19.04.2021. MS 

Team  

 

Tieto Evry BIS ALISE - 

kataloģizācija, 

komplektēšana, 

informācijas 

meklēšana, 

cirkulācija 

24 Attālināti 

4 30.06.2021. SPB Saldus pilsētas 

bibliotēka 

Dizaina domāšana. 

Dizaina domāšanas 

metodes un to 

pielietošana 

4.5 Klātienē 

5 09.12.2021. Zoom LNB Autortiesības 

bibliotēku darbā 

4 Attālināti 

 

  



7 
 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

Rādītāji 2019. 2020. 2021. +/- % 

Aktīvo lietotāju skaits 264 183 98 -47 % 

- t.sk. bērni līdz 18 g. 96 54 27 -50 % 

Bibliotēkas apmeklējums 2536 1614 655 -60 % 

- t.sk. bērni līdz 18 g. 441 201 105 -48 % 

Izsniegums kopā 6534 4441 2523 -44 % 

- t.sk.grāmatas, audiovizuālie 3577 2524 1586 -37% 

- t.sk. periodiskie izdevumi 2915 1911 929 -52 % 

- t.sk. izsniegums bērniem līdz 18 g. 480 244 250 +2 % 

Lietotāji % no iedzīv. skaita pagastā 21 15% 8% -47 % 

- t.sk. bērni līdz 18 g.   11%  

Iedzīvotāju skaits pagastā PMLP 1200 1200 1100 -10 % 

Krājuma apgrozība  0,83 0,60 0.38 -37 % 

 

Salīdzinot Bibliotēkas pamatrādītājus, kas redzami augstāk tabulā, var secināt, ka Bibliotēkas 

lietotāju skaits 2021. gadā, īpaši datos – bērni/jaunieši, ir sarucis.  

Šādiem rādītājiem var būt vairāki iemesli: 

- apmeklētāju un lasītāju skaitu viennozīmīgi ietekmējusi Covid-19 pandēmija un valstī 

noteiktie ierobežojumi; 

- iepriekšējās bibliotēkas vadītājas ilglaicīgā prombūtne slimības dēļ ietekmējusi 

apmeklējumu skaitu vairāku gadu garumā. Jaunajai bibliotēkas vadītājai būs vajadzīgs 

laiks, lai iepazītos ar  pagasta iedzīvotājiem, lai iekarotu lasītāju uzticību, šajā ziņā nemaz 

nav palīdzējuši arī C-19 ierobežojumi, aizliegumi rīkot pasākumus un tikšanās; 

- pandēmijas laikā lasītājiem tika nodrošināta iespēja nodot un saņemt grāmatas lasīšanai, 

tomēr neziņa un neizpratne par ierobežojumiem daudzus atturēja no Bibliotēkas 

apmeklējuma klātienē; 

- demogrāfiskā situācija visā valstī būtiski ietekmē iedzīvotāju skaitu Lutriņu pagastā, kā 

rezultātā samazinās iedzīvotāju skaits, līdz ar to sarūk arī Bibliotēkas lietotāju skaits; 

- lielākā daļa Bibliotēkas lasītāju pārstāv vidējo un vecāko paaudzi, šie iedzīvotāji paliek 

nespēcīgāki, vairs nelasa tik aktīvi kā iepriekš, aiziet aizsaulē; 



8 
 

- jaunajai paaudzei grāmatu lasīšanu aizvien vairāk aizstāj modernie saziņas līdzekļi, 

internets, sociālie tīkli; 

- ne visi vecāki savus jauniešus var pierunāt uz grāmatu lasīšanu, arī skolā vairs netiek 

noteikta tā saucamā “obligātā literatūra”; 

Papildus izglītojošiem, izzinošajiem un kultūras pasākumiem, bibliotēkā iedzīvotāji var 

saņemt visus iespējamos pakalpojumus IT jomā - kopēšana, printēšana, skenēšana. Bibliotēkā 

iedzīvotāji var saņemt konsultācijas datoru iemaņu apguvē. Šādu iespēju labprāt izmanto 

seniori, bezdarbnieki, mājsaimnieces. Bibliotēkas vadītāja palīdz ar padomu,  kā veikt dažādus 

maksājumus vai izmantot e-pakalpojumus.  

Bez minētajiem pakalpojumiem Bibliotēkas apmeklētājiem dota iespēja iepazīties ar 

Saldus novada ikmēneša informatīvajiem izdevumiem, Lutriņu pagasta iestāžu darba 

jaunumiem, plānotajiem kultūras pasākumiem. 

Jau gandrīz 5 gadus Bibliotēkā darbojas Lutriņu pagasta lietišķās mākslas kolektīvs 

“Radošā studija”. Šajās nodarbībā tiek iesaistīti arī bērni un jaunieši. 

 

Tabula “Starpbibliotēku abonementa (turpmāk SBA) rādītāji” 

SBA 2019. 2020. 2021. 

no citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

75 49 5 

uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

27 22 40 

SBA grāmatu apmaiņa tiek organizēta saskaņā ar lasītāju pieprasījumu. Regulāra  

sadarbība ir ar Jaunlutriņu un Šķēdes bibliotēkām, kuru lasītāji pārsvarā izvēlas daiļliteratūru. 

Savukārt nepieciešamā nozaru literatūra SBA kārtā tiek pieprasīta/saņemta no Saldus novada 

bibliotēkas. 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2019. 2020. 2021. 

Izsniegtie autorizācijas dati  1 0 9 

Lauku teritorijā, t.sk. Lutriņu pagastā, bibliotēka ir vieta, kur cilvēki nāk satikties, 

aprunāties, uzzināt jaunumus pagastā u.tml., apskatīt jaunākās grāmatas un palasīt žurnālus, presi. 

Šeit nav steidzīgo, kam svarīgi “rezervēt-ieskriet-saņemt”. Otrs aspekts noteikti ir IT pieejamība 

dzīvesvietā, arī nepietiekamas prasmes izmantot šo pakalpojumus. Lutriņu pagasta iedzīvotāji vēl 

aizvien daudz labprātāk izmanto telefonu, ja nepieciešams ko noskaidrot, rezervēt vai pagarināt 

grāmatu lasīšanas termiņu.  

 

 

 

Tabula “Izstādes un pasākumi” 



9 
 

Gads 2019. 2020. 2021. 

Izstādes (skaits) 6 - 17 

- t.sk. grāmatu izstādes   10 

Pasākumi (skaits) 6 - 3 

- t.sk. radošās darbnīcas   3 

Neskatoties uz situāciju valstī un dažādajiem ierobežojumiem, 2021.gadā Lutriņu 

bibliotēkā ir notikušas vairākas izstādes. Bibliotēkā apskatāmas gan pastāvīgās, gan mainīgās 

ekspozīcijas:   

- pastāvīgi tiek eksponētas jaunās grāmatas, atsevišķi izliktas jaunās bērnu grāmatas; 

- novadpētniecības zonā pastāvīgā dzejnieka Māra Čaklā grāmatu un Lutriņu suvenīru 

ekspozīcija “Kurzemes klade”, turpat arī mākslinieka Elmāra Kunga glezna; 

- martā bibliotēkā bija apskatāma Saldus novadniekam, izcilajam māksliniekam Janim 

Rozentālam veltītā izstāde; 

- maijā, sadarbībā ar Lutriņu “Radošo studiju”, tika veidotā izstāde “Baltais galdauts – ar 

īpašu nozīmi 21.gadsimtā”; 

- jūnijā, sadarbībā ar Druvas “Amatnieku 

centru”, tika izrādīta cimdu kolekcija “Kurzemē 

bites dzēliens salds”; 

- jūlijā, kultūras darbinieku projekta ietvaros, 

bibliotēkā bija apskatāma ceļojošā foto izstāde 

“Pagasts manām acīm”; 

- septembrī, oktobrī bibliotēku rotāja krāšņi 

rudens ziedi un milzīgi ķirbji; 

- novembrī bibliotēkas logos tika izlikti 

Lutriņu pagasta bērnu darbi “Skaista mana tēvu 

zeme”; 

- regulāri tika iekārtotas arī grāmatu izstādes: 

teātra dienai, joku dienai, Līgo dienai, Lāčplēša 

dienai, un taml, kā arī priekšplānā izliktas latviešu un ārzemju autoru – jubilāru grāmatas. 

Tā kā ierobežojumu dēļ nebija atļauts rīkot plašus pasākumus, uzsvars 2021. gadā tika likts uz 

jaunākās paaudzes iepazīstināšanu ar bibliotēku. Vairākkārtīgi bibliotēkā ciemojās pii 

“Kāpēcītis” un Lutriņu pamatskolas bērni ar 

savām skolotājām.  

- 2021.gada rudenī tika uzsākts pasākumu cikls 

bērniem “Lasīsim kopā!”; 

- septembrī tika organizēts konkurss “Skaiti 

lapas, skaiti zīles, noskaiti man dzejolīti”; 

- notika radošā darbnīca bērniem pasākumā 

“Jēkaba un Annas tirgus” pagasta centrā 

-  sadarbībā ar “Radošo studiju” tika organizētas 

divas radošās darbnīcas – auduma batikošana 

un vaska sveču liešana.   

  



10 
 

 

6. Krājums 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

Pozīcijas 2019. 2020. 2021 +/- % 

Pašvaldības finansējums krājuma  

komplektēšanai 

2958 2818 3111 +10 % 

- t.sk. grāmatām 1929 1838 2156 +17 % 

- t.sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

1029 980 955 -3 % 

Finansējums krājumam uz 1 

iedzīvotāju pašvaldībā  

1,53 2,30 2,30 +11 % 

Iedzīvotāju skaits 1264 1200 1100 -10 % 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2019. 2020. 2021 

Jaunieguvumi kopā 998 251 251 

- t.sk. grāmatas 274 249 249 

- t.sk. latv. daiļliteratūra  100 76 118 

- t.sk. bērniem 72 47 68 

Izslēgtie dokumenti 223 1007 519 

Krājuma kopskaits 7841 7662 6651 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.83 0.60 0,28 

Periodisko izdevumu apgrozība 1.95 1.40 0,89 

 

2021. gadā komplektēšanas prioritātes bija latviešu un ārzemju daiļliteratūra, ar akcentu uz 

detektīvromāniem, protams, arī bērnu literatūra un nozaru literatūra. Iespēju robežās bibliotēkā 

tiek  nodrošinātas visu lasītāju vajadzības un pieprasījumi. Lasītāju viedokļa izzināšana notikusi 

mutiski, ņemti vērā ieteikum un patstāvīgo lasītāju intereses, rakstiska aptauja pārskata gadā nav 

veikta. 

Grāmatu iepirkumi tiek veikti, sadarbībā ar SIA Virja LK,  SIA Zvaigzne ABC. Iespaidīgu 

jaunieguvumu klāstu sastādīja ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Latvijas Kultūras ministrijas 

finansiālo atbalstu saņemtās grāmatas projektā “Vērtīgo grāmatu iepirkuma programma 



11 
 

publiskajām bibliotēkām”. Projekta ietvaros bibliotēkā saņemti gan latviešu daiļliteratūras darbi, 

gan bērnu grāmatas, arī ļoti vērtīgas nozaru literatūras grāmatas. 

Par krājuma jaunumiem lasītāji tiek informēti gan sociālajos tīklos, gan ar SMS palīdzību. 

Bibliotēkā pastāvīgi apskatāmas jaunāko grāmatu ekspozīcijas. 

Pārskata gadā bibliotēkā tika veikta arī krājuma inventarizācija. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datu bāzu izmantojums” 

Datu bāze 2019. 2020. 2021. 

Letonika 52 - 36 

News - - - 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Galvenais kritērijs darbā ar lasītājiem – bērniem un jauniešiem, ir lasīšanas veicināšana, 

iepazīstināšana ar grāmatām un to autoriem, sarunas par izlasīto. Rakstītais vārds ir bibliotēkas 

darbības pamatu pamats. 

 Lutriņu pamatskolā mācās 70 skolēni. Ir skolēni, kuri dzīvo Lutriņu pagastā, bet mācās 

citās Saldus novada skolās, tādēļ ne visi Lutriņu pagasta bērni, jaunieši apmeklē bibliotēku. Toties 

bibliotēkas lasītāju skaitu kuplina pamatskolas skolēni no kaimiņpagastiem. 

Tā kā bibliotēkā šogad jauna vadītāja, viens no pašmērķiem bija iepazīt vietējos bērnus. Tāpēc 

tika organizēta radošā darbnīca – pagasta rīkotajā pasākumā “Jēkaba un Annas tirgus”. Ikvienam 

bija iespēja pagatavot savu īpašo grāmatzīmi.  

Ļoti veiksmīga sadarbība jaunajai vadītājai ir izveidojusies ar bērnudārza un skolas 

sākumklašu skolotājām.   

- Kopš oktobra reizi nedēļā Bibliotēkā ciemojas pii 

“Kāpēcītis” vecākās grupas bērni ar skolotājām. Kopīgi tika 

lasītas “Bērnu žūrijas” grāmatas, pārrunāti aprakstītie notikumi. 

Papildus bērniem bija sagatavots kāds izzinoši izklaidējošs 

uzdevums, piemēram – lielformāta krustvārdu mīkla kopīgai 

minēšanai. Savā darbā skolotājas izmantoja arī LNB metodiskos 

ieteikumus. Ar milzīgu lepnumu katrs atnesa atrādīt bibliotēkas 

vadītājai pašu gatavotās un zīmētās grāmatiņas! Laikā, kad 

pulcēšanās un ciemošanās nebija atļauta, satikāmies virtuāli 

platformā zoom.   



12 
 

- Rudenī, dzejas dienu ietvaros, Bibliotēkā 

tika organizēts virtuālais dzejoļu 

skaitīšanas konkurss. Uzdevums bija: 

izvēlēties kādu sev tīkamu  dzejoli, 

iemācīties izteiksmīgi noskaitīt, nofilmēt 

un sūtīt uz bibliotēkas whatsapp. 

Konkursa dalībnieku vērtēja neatkarīga 

žūrija – laikraksta “Saldus Zeme” 

žurnāliste Ieva Vilmane, Saldus BJC 

direktore Dace Vaļko un dzejniece Ieva 

Samauska. Noslēguma pasākums tika 

rīkots bibliotēkā , klātienē, ar dažādiem 

uzdevumiem un aktivitātēm, kā arī tika 

apbalvoti dzejoļu konkursa dalībnieki. 

- Valsts svētku mēnesī Lutriņu bērni tika aicināti piedalīties zīmējumu izstādē. Līdz pat 

Ziemassvētkiem Bibliotēkas logos varēja apskatīt radošo darbu izstādi “Skaista mana Tēvu 

zeme” 

Lutriņu bibliotēkā ir ļoti daudzveidīgs bērnu un jauniešu grāmatu krājums. Tomēr lasītāju 

skaits ir ļoti sarucis. Viens no iemesliem noteikti ir, ka arī skolas bibliotēka piedalās programmā 

“BJV žūrija”. Sava bibliotēkas zona ar ļoti skaistu grāmatu krājumu ir arī bērnudārzā. Tāpat 

apmeklējumu noteikti ļoti ietekmējusi situācija un dažādie ierobežojumi valstī. Novērots arī, ka 

bērniem trūkst atbildības sajūta – grāmatu paņem, bet atpakaļ atnest nesteidzas, veidojas 

parādnieku saraksti. 

Krājums ir ļoti draudzīgs lietotājiem, jo tiek norakstītas fiziski nolietotas (noplīsušas, 

sazīmētas, netīras) grāmatas. Arī bērniem patīk jaunas un spožas grāmatas. Pašvaldības 

finansējums ir pietiekošs. Bērnu un jauniešu literatūras krājumā ir atrodama gan latviešu 

oriģinālliteratūra, gan ārzemju autoru darbi visām vecumu grupām. Tāpat ir pieejama diezgan liela 

izzinošās literatūras daļa – tas lieti noder dažādu zinātniski pētniecisko darbu rakstīšanai vai, ja 

nepieciešams sameklēt atbildi uz kādu konkursu jautājumiem. 

 

8. Novadpētniecība 

Novadpētniecības darba pamatā ir Lutriņu pagasta sabiedriskās un kultūras dzīves hronikas 

videotēkas veidošana un uzturēšana.  

 Bibliotēkā izveidots lokālās vēstures 

materiālu krājums, kurš sistematizēts 

tematiskajās mapēs. Ir atsevišķi iekārtots 

Novadpētniecības zona, kur plauktos sarindotas 

gan lutriņnieka Māra Čaklā grāmatas, gan 

suvenīri ar Lutriņu simboliku, gan arī Saldus 

novada autoru grāmatas.   

Bibliotēkas krājumā ir gandrīz 400 DVD, kuros 

apkopoti visi svarīgākie Lutriņu pagasta dzīves 

notikumi, sākot no 2006. gada. Kolekcija tiek 

regulāri papildināta, kā arī ir uzsākta videodisku 

digitalizēšana, ko plānots turpināt arī 2022. gadā. 

 



13 
 

9. Publicitāte 

Kopš pagājušā gada Bibliotēkas popularizēšanai izmantots portāls facebook.com, kur sekotāji 

informēti gan par jaunākajām grāmatām, gan par izstādēm un pasākumiem. 

 Informācija par Bibliotēkas darbību sastopama arī vietējā presē – laikrakstā “Saldus 

Zeme”, informācijas stendos u.c. papīra izdrukā – afišu, informatīvo materiālu, bukletu veidā. 

 Aktuālā informācija un jaunumi par Bibliotēkas darbu, aktivitātēm, pasākumiem tiek 

publicēti Saldus novada izdevumā “Saldus novada vēstis”, kā arī izvietota Lutriņu pagastā esošajos 

informācijas stendos. 

Bibliotēka savu vārdu popularizē ar piederības suvenīriem – speciāli gatavotām krūzītēm 

un atslēgu piekariņiem, pakaviņiem, grāmatzīmēm.  

 

10. Sadarbības tīkla raksturojums 

Sadarbība 2021.gadā bijusi gan ar pagasta pārvaldi un pagasta kultūras darba organizatori, gan ar 

pagasta iestādēm – skolu, bērnudārzu, pansionātu. Tāpat laba sadarbība ir ar kolēģiem citās novada 

bibliotēkās un, protams, Saldus novada bibliotēkā.  

Cieša un veiksmīga sadarbība izveidojusies arī ar radošās studijas vadītāju un dalībniecēm – 2021. 

gadā kopīgi sarīkotas 3 izstādes. Ar cerību, ka nākamajā gadā ierobežojumi mazināsies, arī 

turpmāk tiek plānota sadarbība un kopīgas aktivitātes gan ar pagasta izglītības iestādēm, gan 

vietējiem uzņēmējiem. 

 

 

21.01.2022.                                        Lutriņu pagasta bibliotēkas vadītāja Zane Kaunese   

                                                                                                                                                 


